
 

     C O M U N E  D I  S E R R A  S A N T ’ A B B O N D I O  
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)

P.IVA 00370980419 –  C.F.: 81003370418 

Tel. 0721.730120  – Fax 0721.730230 

E-mail: serra.segreteria@gmail.com 

Pec: comune.serrasantabbondio@emarche.it 

 

 
 

 

ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA CIMITERO DI SANTA MARIA PER ESECUZIONE 
OPERAZIONI DI SERVIZI CIMITERIALI 

ORDINANZA N. 14 DEL 08/05/2020 
 

 
IL SINDACO 

 
DATO ATTO che con ordinanze n. 7 del 19.03.2020 e n. 10 del 03.04.2020 si disponeva la chiusura 
al pubblico dei Cimiteri Comunali di San Biagio e Santa Maria garantendo soltanto l’erogazione dei 
servizi ordinari di trasporto, ricevimento inumazione e tumulazione delle salme; 
 
VISTO il DPCM 26 aprile 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza n. 12 del 30.04.2020 con la quale a decorrere dal 04 maggio 2020 si 
disponeva la riapertura dei cimiteri Comunali di San Biagio e Santa Maria, con l’obbligo di garantire, 
da parte dei visitatori, il rispetto delle norme di sicurezza per il contenimento del virus Covid-19; 
 
CONSIDERATE le istanze pervenute con Prot. n. 1431 del 27.04.2020 e n.1588 del 07.05.2020 con 
le quali si richiedevano lo svolgimento di n. 3 operazioni di servizi cimiteriali presso il cimitero di 
Santa Maria; 
 
Visto l’art. 84 del D:P:R. 10.09.1990 n. 285: “Regolamento di Polizia Mortuaria” e successive 
modificazioni ed integrazioni, in cui si precisa che le esumazioni straordinarie possono essere svolte 
nei mesi di maggio, giugno, luglio, agosto e settembre, purchè si tratti di cimitero di Comune 
montano, il cui regolamento di igiene consenta di procedere a tale operazione anche nei mesi 
suindicati; 
 
Visto il Regolamento di polizia mortuaria e dei servizi cimiteriali del Comune di Serra Sant’Abbondio, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 07.04.2014; 
 
VISTA la necessità di procedere il prima possibile, allo svolgimento delle suddette operazioni, 
considerato il clima ancora non particolarmente caldo che caratterizza questo periodo dell’anno e 
vista l’impossibilità di poterle effettuare in un periodo precedente a causa del rischio sanitario legato 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
RITENUTO necessario, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse, dover provvedere 
alla chiusura temporanea del cimitero comunale di Santa Maria, al fine di poter eseguire, nella 
massima sicurezza, le operazioni predette; 
 
VISTI gli articoli 82, 83, 85, 86 e 88 del D.P.R. 10.09.1990 N. 285: “Regolamento di Polizia Mortuaria” 
e successive modificazioni ed integrazioni, che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in 
via ordinaria e straordinaria, delle operazioni di esumazione ed estumulazione; 
 

mailto:serra.segreteria@gmail.com
mailto:comune.serrasantabbondio@emarche.it


 

     C O M U N E  D I  S E R R A  S A N T ’ A B B O N D I O  
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)

P.IVA 00370980419 –  C.F.: 81003370418 

Tel. 0721.730120  – Fax 0721.730230 

E-mail: serra.segreteria@gmail.com 

Pec: comune.serrasantabbondio@emarche.it 

 

 
 

 

RILEVATA la competenza e dato pertanto atto che la situazione in essere impone l’adozione del 
potere di ordinanza da parte del Sindaco; 
 
CONSIDERATO che la ditta affidataria dei servizi cimiteriali dovrà adottare, nell’esecuzione delle 
operazioni, tutte le necessarie misure per l’applicazione della presente ordinanza, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di servizi cimiteriali;  
 
 

ORDINA 
 
Le premesse del presente atto, formano parte integrante e sostanziale del medesimo, anche ai sensi 
dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
La chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero di Santa Maria per martedì 12 
maggio dalle ore 7,30 alle ore 12,00, al fine di poter eseguire, nella massima sicurezza, le 
operazioni di servizi cimiteriali;  
 
Di consentire l’accesso solamente agli addetti ai lavori, al rappresentante della ditta di onoranze 
funebri incaricata dai richiedenti e ad un solo familiare per ogni operazione di servizio cimiteriale 
autorizzata, purchè avvenga nel rispetto delle norme di sicurezza per il contenimento del virus Covid-
19 (mantenimento di almeno 1 metro di distanza, utilizzo di mascherina, guanti o gel disinfettante); 

 
DISPONE 

 
Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Serra Sant’Abbondio 
trasmettendo altresì la stessa: 
- Alla Prefettura di Pesaro e Urbino; 
- Alla locale stazione carabinieri di Pergola; 
- Alla Polizia Municipale di Cagli; 
  
E’ fatto altresì obbligo a chiunque spetti, di osservarla e farla osservare. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104)  oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 

IL SINDACO 
   (Dott. Ludovico Caverni) 

                                                             * Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.39/1993 

 

mailto:serra.segreteria@gmail.com
mailto:comune.serrasantabbondio@emarche.it

